
 
 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

 

Delibera Numero 13 del 30/03/2017  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Seduta pubblica di prima convocazione 

 

 

Oggetto : TASSA TARI ANNO 2017  

 

L'anno  DUEMILADICIASSETTE il giorno  TRENTA del mese di MARZO alle ore 

19:40 , si è tenuto il Consiglio Comunale, previo invio di invito scritto a domicilio nei 

modi e nei termini di cui agli artt. 17 e 18 del Regolamento del Consiglio Comunale. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N Nome P N Nome P 
1 TOSI FRANCESCO  10 BELLINI EMANUELE  

2 BALDACCINI SIMONA X 11 REGINATO ALESSANDRO X 

3 LUSETTI MONICA X 12 ZOCCHI SIMONE  

4 SANTI SARA X 13 PINOTTI SARA  

5 GILLI GIOVANNI X 14 AMICI GIUSEPPE X 

6 MELANDRI FRANCESCO  15 BUSCARINO DAVIDE X 

7 GESUALDI ANGELO X 16 LUPONE ANGELO  

8 ROSI BARBARA  17 ASSIMAKIS PANTELIS X 

9 BRANDUZZI DAVIDE X    
 

Totale Presenti n. 10                              Totale Assenti n. 7 
 

Sono altresì presenti i seguenti Assessori: BIAGINI MARCO, PELLATI DAVIDE, 

PARENTI FIORELLA, AMICI RICCARDO, SILINGARDI MORENA. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 

Dott.ssa Anna Maria Motolese. 

 

La Signora Monica Lusetti  Presidente, riconosciutane la legalità dichiara aperta la 

seduta, designando scrutatori i tre Consiglieri: SANTI SARA, REGINATO ALESSANDRO, 

BUSCARINO DAVIDE. 
 

L'ordine del giorno diramato ai Signori Consiglieri ai sensi dei citati artt. 17 e 18 del 

Regolamento del Consiglio Comunale porta la trattazione dell'oggetto qui a margine 

indicato.  



 

Sono presenti, rispetto all’appello iniziale, anche i consiglieri Lupone, Melandri e Bellini. 

Sono presenti 13 consiglieri. 

Per quanto riportato nel verbale del primo argomento all’ordine del giorno della seduta odierna, la 
trattazione del presente argomento è stata effettuata congiuntamente a quella del punto 2 e del 
punto 3 all’odg. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che l'art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 2013, istituisce a decorrere dal 1° 
gennaio 2014 l’imposta unica comunale (IUC) basata su due presupposti impositivi: uno costituito 
dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore l’altro collegato alla erogazione ed 
alla fruizione di servizi comunali; 

 

Preso atto che la IUC si compone: 
- dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 
escluse le abitazioni principali; 
- del tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 
dell’immobile; 
- della tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 

Visti : 

-l’art.1,comma 169,della legge n.296/2006 ai sensi del quale il termine per approvare le aliquote e 
le tariffe comunali degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 

-il decreto “milleproroghe” DL 244 del 30 Dicembre 2016 e successiva legge di conversione che 
all’art 5 comma 11 ha fissato al 31 Marzo 2017 il termine per approvare il bilancio di previsione; 

 

 

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina della Tassa Rifiuti (TARI) approvato con delibera 
C.C.n.33 del 16/04/2014, modificato con delibera C.C.n.60 del 17/07/2014, modificato con delibera 
C.C. n.38 del 05/05/2015 e con delibera n.22 del 28/4/2016 oltre che in data odierna; 

 

Valutato che nessun potere autoritativo permane in capo agli organi dell’Amministrazione 
comunale relativamente ai Piani economici finanziari relativi alla gestione dei rifiuti e che gli stessi 
rappresentano l’indispensabile base di riferimento per la determinazione delle tariffe e per il loro 
adeguamento annuo (artt. 49, comma 8, del Dlgs n.22 del 1997; art.8 del DPR 158/1999), come 
conferma anche il comma 23 dell’art14 del DL n.201 del 2011 e smi, ai sensi del quale “Il consiglio 
comunale deve approvare le tariffe del tributo entro il termine fissato dalle norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione in conformità al piano finanziario del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dall’autorità 
competente” ; 

 

 

Vista la deliberazione n.2 del 13 marzo 2017 del Consiglio Locale di Modena: avente a oggetto 
"SGR: Parere di competenza sui Piani Finanziari del Servizio Rifiuti Urbani per l'anno 2017" 
 

Vista la deliberazione n. 17 del 15 marzo 2017 del Consiglio d’ambito locale avente ad oggetto 
"Servizio gestione rifiuti - Approvazione dei Piani economico finanziari per l'anno 2017 del territorio 
provinciale di Modena" 
 

Vista la deliberazione di mera presa d’atto degli atti sopra richiamati inserita nell’ordine del giorno 
della seduta odierna del Consiglio comunale; 
 



 

Considerato che la scadenza per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali è fissata 
al 31 marzo 2017; 
 

- che non è possibile, fatti salvi interventi specifici del legislatore e condizioni oggettive che 
possano verificarsi, modificare successivamente le tariffe e che la mancata approvazione 
comporta una automatica applicazione delle tariffe dell’anno precedente (principio della 
ultrattività delle aliquote e tariffe dell’anno precedente, art 1 comma 169 legge 296/2007); 

 
- che conseguentemente, fatte salve tutte le considerazioni sopra riportate oltre a quelle 

definite nell’atto “presa d’atto dell’organo competente del Piano Economico Finanziario del 
servizio gestione rifiuti” che costituiscono elemento motivazionale del presente atto, è 
opportuno approvare la tariffe della TARI 2017 stante una variazione nel montante 
complessivo della tassa in riduzione dell’8,76% rispetto all’anno 2016; 

 

Ritenuto opportuno intervenire sui costi del servizio per la quota relativa ai costi sostenuti dal 
comune, spese tutte da inserire nelle quote CARC e CCD; 
 

Preso atto che a partire dal 2016 è iniziata da parte del Comune di Fiorano Modenese un’attività 
di rivalutazione  e riponderazione dei coefficienti K (sulla base dei quali sono stabilite le tariffe per 
ciascuna categoria d’utenza), della ripartizione dei costi, nonché delle riduzioni ed agevolazioni da 
applicarsi al fine di determinare un sistema di tassazione quanto più possibile prossimo al rispetto 
del principio del “chi inquina paga” e del principio della copertura integrale dei costi;  
- che tale attività è stata avviata anche a seguito dello stimolo proveniente da diverse 
associazioni di categoria che avevano posto e pongono, in particolare, il problema della 
tassazione delle superfici su cui si producono rifiuti speciali non assimilabili ai sensi dell’art.1, 
comma 649 della legge 27/12/2013 n.147 (in particolare prot. 5724 n del .22/03/2017.); 
- a tal fine è stato affidato apposito incarico alla ditta GF Ambiente Srl di Calderara di Reno 
(Bologna), da anni specializzata nella materia dei rifiuti e della determinazione dei piani tariffari 
oltre che nella redazione di attività di sondaggio e dati statistici nell’ambito della determinazione 
dei coefficienti rilevabili da quanto prescritto dal DPR 158/1999; 
 

Considerato che: 
- in particolare alla citata ditta commissionaria è stato chiesto di analizzare ed indicare le 
eventuali correzioni da apportare al proprio sistema tariffario in essere; 
- in risposta a quanto commissionato la ditta ha prodotto una relazione tecnica (prot.5957 del 
24/03/2017);  
-     sulla base della suddetta relazione, si è proceduto all’analisi, valutazione e ripartizione dei 
costi nonché alla riponderazione dei coefficienti K e del sistema tariffario in applicazione del  DPR 
n.159/98 e delle linee guida del MEF tenuto conto di quanto disposto dal  relativo regolamento 
comunale, con particolare riguardo a riduzioni ed agevolazioni; 
- considerando gli esiti di tale relazione sono state anche determinate le tariffe puntuali per 
ciascuna categoria di utenza da applicarsi per l’anno corrente tenendo conto dei dovuti 
meccanismi di calcolo della tassa e della banca dati in essere all’anno 2016; 
- detta relazione, in particolare, evidenzia una rivisitazione in riduzione dei coefficienti kc e 
kd per categoria 3 “magazzini senza vendita diretta” e cat 5 “aree scoperte” nel rispetto della 
normativa in vigore e della giurisprudenza prevalente, utile anche per dare una risposta, puntuale 
e coerente con le disposizioni vigenti, alle istanze presentate dalle associazioni industriali di 
categoria;  
- che l’analisi relativa ai coefficienti sopra richiamati è stata fornita anche al comune limitrofo 
di Sassuolo che presenta utenze assoggettate alla tassazione rifiuti coincidenti a quelle presenti 
sul territorio del comune di Fiorano Modenese; 
- che tale relazione mira ad una sempre più puntuale e coerente applicazione della tassa rifiuti 
costituendo elemento motivazionale del presente atto sotto un profilo giuridico; 
 

Valutato che tale verifica permette di analizzare l’attuale applicazione del cosiddetto metodo 
normalizzato, anche ai fini del successivo graduale passaggio al nuovo sistema di tariffazione 
puntuale come ad oggi previsto dall’art 5 legge n.16/2015 della Regione Emilia-Romagna che 
dispone l’avvio dello stesso entro il 31 dicembre 2020; 
  



 

 
Richiamati in particolare l’art 1 comma 654 e 654-bis della Legge 147-2013 e smi oltre che l’art 2 
del DPR 158/1999 relativi alla copertura integrale dei costi del servizio rifiuti afferenti anche a 
differenti annualità della gestione della tassa rifiuti;  

 

Visto lo schema di calcolo del montante derivante dal Piano Economico Finanziario in 
applicazione del principio generale, e non derogabile, della copertura al 100% della tassa rifiuti 
(ora TARI) dei costi del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti allegato al presente atto per un 
totale di 3.340.964,13 Euro (in riduzione rispetto all’anno 2016 del 8,76 %) e valutato che: 
 

 il costo del servizio quota gestore risulta pari a Euro  2.467.075,05 (oltre IVA);, 

 il costo afferente ai servizi comunali CARC è pari ad € 231.564,40 in linea con il valore 
dell’anno 2016; 

 il costo afferente ai CCD di competenza comunale riguarda, oltre all’entrata afferente al 
fondo incentivante LR 16/2015 per € 57.852,61, specifiche voci di spesa afferenti al fondo 
crediti di dubbia esigibilità di importo uguale a quello dell’anno 2016 € 375.393,45, servizi 
del comune per € 20.000,00, recupero rimborsi tares 2013 tari 2014 tari 2015 al netto di 
sopravvenienze attive derivanti da tari 2016 e fcde rideterminato conseguentemente portati 
a costo per € 139.691,42 oltre ad ulteriori voci in diminuzione (entrate) per € 10.304,27 
contributo miur per le scuole insistenti sul territorio comunale ed € 29.098,00 derivanti da 
lotta all’evasione; 

 il CCG è pari ad € 25.957,83 a titolo di rimborso del personale comunale impiegato nelle 
attività afferenti al servizio rifiuti; 

 la quota relativa al fondo crediti di dubbia esigibilità pari ad € 375.393,45 determinata sulla 
base della presumibile inesigibilità futura, determinata tenendo conto del suo andamento 
storico (Tares 2013, Tari 2014 e Tari 2015) ed in linea con quanto previsto dalla 
competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato 4-2 dei nuovi principi contabili 
applicando la percentuale di copertura pari al 100% degli insoluti delle annualità 
precedenti. I successivi recuperi del non pagato in linea con quanto previsto dai nuovi 
principi contabili, costituiranno sopravvenienza attiva da inserire tra le entrate da recupero 
di evasione e da dedurre dai costi, in base al principio di competenza, nell’esercizio in cui 
insorgeranno; 

 gli sconti relativi all'utenza domestica per il conferimento di rifiuti all'isola ecologica sono 
previsti pari a 60.000 Euro; 

 viene utilizzata la base imponibile dell’anno 2016, ai fini prudenziali del gettito complessivo. 
Eventuali maggiori gettiti saranno computati nel rispetto del principio della copertura al 
100% dei costi del servizio di gestione dei rifiuti, imputando eventuali maggiori incassi al 
finanziamento della Tari delle annualità successive;  

 l’istruttoria della determinazione delle voci sopra indicate è conservata agli atti del servizio 
tributi; 

 

Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, di approvare tariffe ridotte rispetto all’annualità 
precedente per tutte le tipologie di contribuenti, con particolare riferimento alla distinzione fra costi 
fissi e costi variabili in ottemperanza a quanto previsto dal DPR 158/1999; 

 

Precisato che i coefficienti Ka e Kb delle utenze domestiche oltre che Kc e Kd non domestiche 
rientrano nei limiti minimi e massimi di cui alle tabelle allegate al D.P.R. N.158/1999 e dell’articolo 
1 della legge 27 dicembre  2013,  n.  147; 

 
Dato Atto che sull’importo della TARI si applica il Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 
ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs.n.504/1992; 

 
Ritenuto pertanto di approvare le tariffe per il 2017 riservandosi comunque di intervenire 
successivamente in ragione dell'esito delle situazioni pendenti;  
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26 febbraio 2015 con la quale è stata 
approvata una mozione che prevede l'adesione alla campagna regionale "Slot Free" prevedendo 
una riduzione tariffaria della TARI per le utenze degli esercizi commerciali adibiti a Bar, 



 

Tabaccherie e Edicole che attestino l'assenza (ovvero la rimozione in corso d'anno) di qualsiasi 
tipo di gioco d'azzardo nei locali di esercizio della propria impresa; 
 

Ritenuto pertanto di confermare la predetta agevolazione tariffaria ai sensi del vigente 
regolamento TARI art. 10 co. 15 per la quale, con l'approvazione del bilancio 2017, è stata 
stanziata la somma di 3.000,00 Euro; 
 

Dato atto che Atersir ha approvato (delibera n. 16/2016) apposito regolamento relativo alle 
modalità di gestione dei fondi incentivanti previsti dall’art 4 della LR 16/2015, fondo operativo nel 
piano economico finanziario a partire dall’anno 2016; 

 

Dato atto che in data 24-03-2017 è stato protocollata (prot.6029/2017) la relazione descrittiva dei 
servizi di gestione rifiuti e assimilati redatta dal soggetto gestore Hera; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n.267/00, come da allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Con voti espressi e rilevati nelle forme e nei modi di legge: 
- favorevoli 9; 
- contrari 4 (i consiglieri Amici, Buscarino, Lupone del M5S e Assimakis del Gruppo Misto) 
- nessun astenuto 
 

D e l i b e r a 
 
Di prendere atto dello schema di calcolo del montante derivante dal Piano Economico Finanziario 
del servizio di gestione del rifiuti urbani e assimilabili del Comune di Fiorano Modenese allegato 
sub b): che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di determinare, in conformità a quanto sopra, per l’anno 2017 le tariffe della Tassa Rifiuti (TA.RI), 
redatto dall’ente gestore del servizio rifiuti Hera Spa, secondo l’allegato sub c) che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di dare atto che gli accertamenti e gli impegni da effettuarsi alle poste di bilancio di previsione 
2017-2019 derivanti dal presene atto sono contenute nel bilancio già approvate con deliberazione 
n.94 del 15-12-2016; 
 
Di confermare le agevolazioni tariffarie in essere in particolare per le utenze degli esercizi 
commerciali adibiti a Bar, Tabaccherie ed Edicole che attestino l'assenza (ovvero la rimozione in 
corso d'anno) di qualsiasi tipo di gioco d'azzardo nei locali di esercizio della propria impresa, 
dando atto che l'agevolazione di cui sopra è finanziata con risorse della fiscalità generale in 
apposito stanziamento di bilancio per l'importo di Euro 3.000,00 oltre che agevolazioni di carattere 
sociale di cui all’art. 12 del vigente regolamento; 
 
Di demandare alla Giunta Comunale la definizione dei criteri di attribuzione delle agevolazioni 
tariffarie di cui al punto precedente; 
 
Di fissare i periodi di bollettazione per l’anno 2017 nei mesi di aprile, luglio e settembre; 
 
Di trasmettere copia del presente atto approvato all’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 
servizi idrici e i rifiuti e ad Hera Spa per i provvedimenti di competenza; 
 
Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 
13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.Lgs.n.446/1997; 
 
- di riservarsi la possibilità di modificare le tariffe con successivi atti qualora si verificassero 
scostamenti rispetto a quanto definito ed in particolare in sede di verifica della salvaguardia degli 



 

equilibri ai sensi del comma 3 art.193 Dlgs 267/2000 e smi ove prevede che “per il ripristino degli 
equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente 
può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al 
comma 2”; 
 
Di dichiarare, visto l’art. 72 del vigente Regolamento del Consiglio comunale, il presente atto  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n.267/00. 

 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto informatico 
(MP3) a norma e per gli effetti di cui all’art. 78 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale. Il file, contenente la 
fonoriproduzione, viene archiviato in apposita cartella con  la data della relativa seduta consiliare e verrà conservata 
con gli atti, a disposizione, dei singoli consiglieri e degli aventi titolo). 



 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente.  
 
 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale  
Monica Lusetti  

Atto sottoscritto digitalmente 

Dott.ssa Anna Maria Motolese 
Atto sottoscritto digitalmente 

 
 __________________________________________________________________  
  



2017

+  di cui Quota SGRUA (Gestore)  €                    2.431.597,91 

 di cui nuovi servizi Gestore 

+ iva 10% sulla quota SGRUA  €              243.159,79 

+  Quota Terremoto (iva esente)  €                   9.539,99 

+  LFA (iva esente)  €                 25.937,15 

+ CCD comune  €                 20.000,00 

+ CCG comune  €                 25.957,83 

+ CARC comune  €                 39.398,62 

- CCD contributo MIUR -€                10.304,27 

- CCD Comune Quota Rientro LFA (iva esente) 57.852,61-€                          

+  di cui Quota Atersir  €                                         -   

+ CARC Gestione TARI  €              157.513,00 

+ iva 22% sulla quota Gestione TARI  €                 34.652,78 

- Finanzimento bilancio agevolazioni atipiche -€                23.000,00 

+ CCD fondo svalutazione crediti  €              375.393,45 

- CCD recupero evasione -€                29.098,00 

+ Amm quota comune  €                 25.068,49 

+ CCD crediti inesigibili

+

CCD recupero rimborsi tares 2013 tari2014 tari 

2015 al netto di soppravvenienze attive derivanti 

da tari 2016 e fcde rideterminato 

conseguentemente

 €              139.691,42 

+
Sconti tariffari ai sensi dei commi  18 del DL 201-

2011 
 €                          60.000,00 

+
Sconti tariffari ai sensi dei commi  19 del DL 201-

2011 (agevolazioni finanziate da bilancio)
 €                 23.000,00 

TOTALE MONTANTE (TARI) 3.490.655,55€                    

+ Addizionale Provinciale  €                       174.532,78 

TOTALE PRELIEVO COMUNALE  €                    3.665.188,33 

Comune di Fiorano Modenese



previsione pef 2017
costi fissi
CSL 268.576,36€                
CARC 231.564,03€                

CGG 789.261,70€                

Include costi ivati 
personale desunti da 
consuntivo 2015 per € 
278138,78 CRT ed € 
195983,56 CRD

CCD 321.832,93€                
AC 26.851,81-€                  
CK 75.777,10€                  

totale 1.660.160,31€             

costi variabili
CRT 256.438,95€                
CTS 614.972,46€                
CRD 748.067,77€                
CTR 380.446,20€                
recupero differenziato 169.430,14-€                

totale 1.830.495,24€             

montante tassa rifiuti 3.490.655,55€             

% costi fissi 47,56%
% costi variabili 52,44%



MO013

FIORANO MODENESE

Simulazione: S3_2017 del 22/03/2017

Elaborazione del 22/03/2017

RIPARTIZIONE QUOTA FISSA - QUOTA VARIABILE RIEQUILIBRATA : QF = 47,56%; QV = 52,44%

RIPARTIZIONE DOMESTICO - NON DOMESTICO UGUALE AL 2016

COEFFICIENTI KA-KB KC-KD VARIATI KC E KD CATEGORIE 3 E 5

SCONTISTICHE VARIATE

ALTRE CONSIDERAZIONI

BANCA DATI Aggiornata al 01/01/2016

Estratta il 07/04/2016

COMUNE

NOTE DI SIMULAZIONE 1 di 7



MO013 RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO

FIORANO MODENESE QUOTA FISSA 47,56% 28,75% 71,25%

Simulazione: S3_2017 del 22/03/2017 QUOTA VARIABILE 52,44% 35,19% 64,81%

Elaborazione del 22/03/2017

RIPARTIZIONI € DOMESTICO NON DOMESTICO

QUOTA FISSA 1.660.160,54 477.296,16 1.182.864,38

QUOTA VARIABILE 1.830.505,01 644.154,71 1.186.350,30

QUOTA TOTALE IN € 3.490.665,55 1.121.450,87 2.369.214,68

QUOTA TOTALE IN % 100,00% 32,13% 67,87%

ANNO PRECEDENTE 2016 ANNO SIMULAZIONE 2017

INCREMENTO 

MONTANTE %

MONTANTE TOTALE 3.825.696,45 MONTANTE TOTALE 3.490.665,55

GETTITO A SIMULAZIONE 3.825.696,45 GETTITO A SIMULAZIONE 3.490.665,55 -8,8%

di cui GETTITO RICALCOLATO ABI % di cui ,

INCREMENTO 

MEDIO GETTITO % 

(COMPRESA AP)

DOMESTICO 1.194.446,40 1.194.446,41 0,0% DOMESTICO 1.121.450,87 -6,11%

NON DOMESTICO 2.631.250,05 2.631.250,07 0,0% NON DOMESTICO 2.369.214,68 -9,96%

TOTALE 3.825.696,45 3.825.696,48 0,0% TOTALE 3.490.665,55 -8,76%

COMUNE

MONTANTE 2 di 7



MO013

FIORANO MODENESE

Simulazione: S3_2017 del 22/03/2017

Elaborazione del 22/03/2017

RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO

QUOTA FISSA 47,56% 28,75% 71,25%

QUOTA VARIABILE 52,44% 35,19% 64,81%

RIPARTIZIONI € DOMESTICO NON DOMESTICO

QUOTA FISSA 1.660.160,54 477.296,16 1.182.864,38

QUOTA VARIABILE 1.830.505,01 644.154,71 1.186.350,30

3.490.665,55 1.121.450,87 2.369.214,68

COMUNE

RIPARTIZIONI 3 di 7



MO013

FIORANO MODENESE Fascia ab. >5000

Simulazione: S3_2017 del 22/03/2017

Elaborazione del 22/03/2017

DOMESTICO

n° componenti Ka Kb Ka min Ka max Kb min Kb max

1 0,80 1,00 0,80 0,80 0,60 1,00

2 0,94 1,80 0,94 0,94 1,40 1,80

3 1,05 2,10 1,05 1,05 1,80 2,30

4 1,14 2,40 1,14 1,14 2,20 3,00

5 1,23 2,90 1,23 1,23 2,90 3,60

>5 1,30 3,40 1,30 1,30 3,40 4,10

NON DOMESTICO

Categoria Kc Kd Kc min Kc max Kd min Kd max

1 0,31 2,56 0,40 0,67 3,28 5,50

1-1R 0,31 0,51 0,40 0,67 3,28 5,50

2 0,23 1,95 0,30 0,43 2,50 3,50

3 0,40 3,00 0,51 0,60 4,20 4,90

4 0,68 5,63 0,76 0,88 6,25 7,21

5 0,38 3,20 0,38 0,64 3,10 5,22

6 0,39 3,30 0,34 0,51 2,82 4,22

7 1,08 8,98 1,20 1,64 9,85 13,45

7-7R 1,08 7,18 1,20 1,64 9,85 13,45

8 0,83 6,94 0,95 1,08 7,76 8,88

9 0,85 7,42 1,00 1,25 8,20 10,22

9-9R 0,85 5,94 1,00 1,25 8,20 10,22

10 0,99 8,24 1,07 1,29 8,81 10,55

11 0,92 7,42 1,07 1,52 8,78 12,45

12 0,92 7,42 0,55 0,61 4,50 5,03

13 0,76 6,64 0,99 1,41 8,15 11,55

14 1,38 11,55 1,11 1,80 9,08 14,78

15 0,76 6,64 0,60 0,83 4,92 6,81

16 1,24 9,17 1,09 1,78 8,90 14,58

17 1,14 9,47 1,09 1,48 8,95 12,12

18 0,79 6,63 0,82 1,03 6,76 8,48

19 0,84 6,99 1,09 1,41 8,95 11,55

20 0,46 4,15 0,38 0,92 3,13 7,53

21 0,46 4,15 0,55 1,09 4,50 8,91

22 4,28 35,13 5,57 9,63 45,67 78,97

22-22R 4,28 28,10 5,57 9,63 45,67 78,97

23 3,73 30,60 4,85 7,63 39,78 62,55

23-23R 3,73 24,48 4,85 7,63 39,78 62,55

24 3,05 24,95 3,96 6,29 32,44 51,55

24-24R 3,05 19,96 3,96 6,29 32,44 51,55

25 2,12 17,44 2,02 2,76 16,55 22,67

25-25R 2,12 13,95 2,02 2,76 16,55 22,67

26 2,01 16,46 1,54 2,61 12,60 21,40

26-26R 2,01 13,17 1,54 2,61 12,60 21,40

27 5,52 45,20 7,17 11,29 58,76 92,56

27-27R 5,52 36,16 7,17 11,29 58,76 92,56

28 2,11 17,27 1,56 2,74 12,82 22,45

28-28R 2,11 13,82 1,56 2,74 12,82 22,45

29 4,67 17,07 3,50 6,92 28,70 56,78

30 0,80 6,58 1,04 1,91 8,56 15,68

sotto al minino

sopra al massimo

COMUNE

COEFFICIENTI K 4 di 7



MO013 ANNO 2017 Simulazione: S3_2017 del 22/03/2017

FIORANO MODENESE Elaborazione del 22/03/2017

Tipo di utenza Tipo di utenza

Totale 

Utenze Totale mq

Superficie 

media mq

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo 

medio 

(compresa 

AP)

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo 

medio 

(compresa 

AP)

Differenz

a €

Differe

nza %

1 occupante 1.428 164.823 115 0,6510344 40,9070392 121,85€     0,4584815 50,9980406 109,11€    12,74-€    -10,5%

2 occupanti 1.968 249.467 127 0,7649654 73,6326687 179,13€     0,5387157 91,7964706 168,09€    11,04-€    -6,2%

3 occupanti 1.367 174.395 128 0,8544826 85,9047785 204,66€     0,6017569 107,0958803 193,06€    11,60-€    -5,7%

4 occupanti 1.169 150.828 129 0,9277239 98,1768981 228,77€     0,6533361 122,3953022 217,03€    11,74-€    -5,1%

5 occupanti 281 36.584 130 1,0009653 118,6304138 261,40€     0,7049153 147,8943176 251,65€    9,74-€      -3,7%

6 o più occupanti 121 16.274 134 1,0579308 139,0839334 295,44€     0,7450324 173,3933379 287,28€    8,16-€      -2,8%

Domestico Non Residente 3 occupanti 426 44.278 104 0,8544826 85,9047785 183,45€     0,6017569 107,0958803 178,12€    5,33-€      -2,9%

TOTALE 6.760 836.649

COMUNE

Domestico Residente

TARI TARI 

2016 2017

DOMESTICO (STND) 5 di 7



MO013 ANNO 2017 Simulazione: S3_2017 del 22/03/2017

FIORANO MODENESE Elaborazione del 22/03/2017

Categoria

Totale 

Utenze Totale mq kc kd

Kd 

min

Kd 

max

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile 

€/mq

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile 

€/mq

Differenza 

€/mq

Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 47 19.284 0,31 2,56 3,28 5,50 0,7080877 0,4519735 0,5253613 0,6000528 0,03-€        -3,0%

2 Cinematografi e teatri 1 617 0,23 1,95 2,50 3,50 0,5253554 0,3442767 0,3897842 0,4570715 0,02-€        -2,6%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 118 132.948 0,40 3,00 4,20 4,90 1,0507108 0,6761948 0,6778856 0,7031869 0,35-€        -20,0%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 18 4.322 0,68 5,63 6,25 7,21 1,5532246 0,9939887 1,1524055 1,3196475 0,08-€        -3,0%

5 Stabilimenti balneari 147 267.238 0,38 3,20 3,10 5,22 1,1192354 0,7203328 0,6439913 0,7500661 0,45-€        -24,2%

6 Esposizioni, autosaloni 27 24.832 0,39 3,30 2,82 4,22 0,8908200 0,5826221 0,6609384 0,7735056 0,04-€        -2,6%

7 Alberghi con ristorante 1 501 1,08 8,98 9,85 13,45 2,4668863 1,5854383 1,8302911 2,1048728 0,12-€        -2,9%

7-7R ALBERGHI CON RISTORANTE E/O AGRITURISMO # RIDUZIONE FRAZIONE UMIDA 0 0 1,08 7,18 9,85 13,45 2,4668863 1,2676445 1,8302911 1,6829607 0,22-€        -5,9%

8 Alberghi senza ristorante 7 6.069 0,83 6,94 7,76 8,88 1,8958477 1,2252720 1,4066125 1,6267058 0,09-€        -2,8%

9 Case di cura e riposo 4 1.134 0,85 7,42 8,20 10,22 1,9415308 1,3100171 1,4405069 1,7392157 0,07-€        -2,2%

9-9R

CASE DI CURA E RIPOSO,CASERME,RICOVERI,CARCERI,COLLEGI # RIDUZIONE PER 

FRAZIONE UMIDA 1 774 0,85 5,94 8,20 10,22 1,9415308 1,0487198 1,4405069 1,3923101 0,16-€        -5,3%

10 Ospedale 3 137 0,99 8,24 8,81 10,55 2,2613123 1,4547898 1,6777668 1,9314201 0,11-€        -2,9%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 164 22.888 0,92 7,42 8,78 12,45 2,1014216 1,3100171 1,5591368 1,7392157 0,11-€        -3,3%

12 Banche ed istituti di credito 10 4.439 0,92 7,42 4,50 5,03 2,1014216 1,3100171 1,5591368 1,7392157 0,11-€        -3,3%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 62 18.067 0,76 6,64 8,15 11,55 1,7359569 1,1723063 1,2879825 1,5563870 0,06-€        -2,2%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 17 1.718 1,38 11,55 9,08 14,78 3,1521323 2,0391775 2,3387052 2,7072697 0,15-€        -2,8%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 49 50.345 0,76 6,64 4,92 6,81 1,7359569 1,1723063 1,2879825 1,5563870 0,06-€        -2,2%

16 Banchi di mercato beni durevoli 77 3.455 1,24 9,17 8,90 14,58 2,8323508 1,6189833 2,1014452 2,1494081 0,20-€        -4,5%

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 37 2.552 1,14 9,47 8,95 12,12 2,6039354 1,6719490 1,9319738 2,2197268 0,12-€        -2,9%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 45 18.636 0,79 6,63 6,76 8,48 1,8044816 1,1705408 1,3388240 1,5540431 0,08-€        -2,8%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 25 6.590 0,84 6,99 8,95 11,55 1,9186892 1,2340996 1,4235596 1,6384255 0,09-€        -2,9%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 135 381.186 0,46 4,15 3,13 7,53 1,0507108 0,7326915 0,7795684 0,9727419 0,03-€        -1,7%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 285 287.300 0,46 4,15 4,50 8,91 1,0507108 0,7326915 0,7795684 0,9727419 0,03-€        -1,7%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 17 2.670 4,28 35,13 45,67 78,97 9,7761790 6,2022776 7,2533758 8,2343192 0,49-€        -3,1%

22-22R RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB - RIDUZIONE FRAZIONE UMIDA 14 6.158 4,28 28,10 45,67 78,97 9,7761790 4,9611158 7,2533758 6,5865177 0,90-€        -6,1%

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 3,73 30,60 39,78 62,55 8,5198939 5,4024962 6,3212829 7,1725068 0,43-€        -3,1%

23-23R MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE # RIDUZIONE FRAZIONE UMIDA 3 2.128 3,73 24,48 39,78 62,55 8,5198939 4,3219968 6,3212829 5,7380053 0,78-€        -6,1%

24 Bar, caffè, pasticceria 45 4.753 3,05 24,95 32,44 51,55 6,9666691 4,4049766 5,1688773 5,8481715 0,35-€        -3,1%

24-24R BAR, CAFFE', PASTICCERIA # RIDUZIONE FRAZIONE UMIDA 1 73 3,05 19,96 32,44 51,55 6,9666691 3,5239810 5,1688773 4,6785368 0,64-€        -6,1%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 14 9.672 2,12 17,44 16,55 22,67 4,8424059 3,0790698 3,5927933 4,0878602 0,24-€        -3,0%

25-25R

SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI 

ALIMENTARI - RIDUZIONE FRAZIONE UMIDA 3 2.222 2,12 13,95 16,55 22,67 4,8424059 2,4629026 3,5927933 3,2698192 0,44-€        -6,1%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 13 2.873 2,01 16,46 12,60 21,40 4,5911492 2,9060484 3,4063749 3,8581521 0,23-€        -3,1%

26-26R

PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE,PRODUTTORI DI VINO # RIDUZIONE 

FRAZIONE UMIDA 0 0 2,01 13,17 12,60 21,40 4,5911492 2,3251920 3,4063749 3,0869906 0,42-€        -6,1%

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 5 473 5,52 45,20 58,76 92,56 12,6085292 7,9801578 9,3548207 10,5946833 0,64-€        -3,1%

27-27R

ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAGLIO - RIDUZIONE 

FRAZIONE UMIDA 1 65 5,52 36,16 58,76 92,56 12,6085292 6,3841261 9,3548207 8,4757465 1,16-€        -6,1%

28 Ipermercati di generi misti 0 0 2,11 17,27 12,82 22,45 4,8195644 3,0490559 3,5758461 4,0480129 0,24-€        -3,1%

28-28R

IPERMERCATI DI GENERI MISTI,COMMERCIO ALL'INGROSSO DI GENERI ALIMENTARI - 

RIDUZIONE FRAZIONE UMIDA 1 792 2,11 13,82 12,82 22,45 4,8195644 2,4399508 3,5758461 3,2393477 0,44-€        -6,1%

29 Banchi di mercato genere alimentari 21 2.927 4,67 17,07 28,70 56,78 10,6669987 3,0137453 7,9143140 4,0011336 1,77-€        -12,9%

30 Discoteche, night club 0 0 0,80 6,58 8,56 15,68 1,8273231 1,1617132 1,3557711 1,5423233 0,09-€        -3,0%

TOTALE 1.418 1.289.837

COMUNE

2016 2017

TARI TARI 

NON DOMESTICO - TARIFFE (STND) 6 di 7



MO013 ANNO 2017 Simulazione: S3_2017 del 22/03/2017

FIORANO MODENESE Elaborazione del 22/03/2017

TARI TARI
2016 2017

Categoria

Totale 

Utenze Totale mq

Gettito medio utenza 

€/anno 

(AP compresa)

Gettito medio utenza 

€/anno 

(AP compresa)

Differenza 

€/anno

Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 47 19.284 499,77 484,84 -14,93 -3,0%

1-1R UTENZA SCOLASTICA CHE PARTECIPA A PROGETTI DI EDUCAZIONE AMBIENTALE 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

2 Cinematografi e teatri 1 617 563,39 548,64 -14,76 -2,6%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 118 132.948 1.920,54 1.506,53 -414,01 -21,6%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 18 4.322 642,19 623,25 -18,95 -3,0%

5 Stabilimenti balneari 147 267.238 3.511,45 2.661,04 -850,41 -24,2%

6 Esposizioni, autosaloni 27 24.832 1.412,43 1.371,34 -41,09 -2,9%

7 Alberghi con ristorante 1 501 2.131,73 2.070,09 -61,63 -2,9%

7-7R ALBERGHI CON RISTORANTE E/O AGRITURISMO # RIDUZIONE FRAZIONE UMIDA 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

8 Alberghi senza ristorante 7 6.069 2.841,31 2.761,38 -79,93 -2,8%

9 Case di cura e riposo 4 1.134 967,90 946,52 -21,38 -2,2%

9-9R

CASE DI CURA E RIPOSO,CASERME,RICOVERI,CARCERI,COLLEGI # RIDUZIONE PER 

FRAZIONE UMIDA 1 774 2.430,18 2.302,23 -127,95 -5,3%

10 Ospedale 3 137 177,67 172,56 -5,11 -2,9%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 164 22.888 484,51 462,90 -21,61 -4,5%

12 Banche ed istituti di credito 10 4.439 1.582,26 1.526,99 -55,26 -3,5%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 62 18.067 831,36 792,65 -38,71 -4,7%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 17 1.718 550,86 535,44 -15,42 -2,8%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 49 50.345 3.106,72 3.027,71 -79,02 -2,5%

16 Banchi di mercato beni durevoli 77 3.455 44,78 42,76 -2,02 -4,5%

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 37 2.552 309,67 300,67 -8,99 -2,9%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 45 18.636 1.293,66 1.257,93 -35,72 -2,8%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 25 6.590 850,83 818,57 -32,26 -3,8%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 135 381.186 4.609,51 4.295,23 -314,27 -6,8%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 285 287.300 1.797,45 1.734,98 -62,47 -3,5%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 17 2.670 2.635,04 2.554,10 -80,93 -3,1%

22-22R RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB - RIDUZIONE FRAZIONE UMIDA 14 6.158 6.682,07 6.275,18 -406,89 -6,1%

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

23-23R MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE # RIDUZIONE FRAZIONE UMIDA 3 2.128 9.564,64 8.981,76 -582,88 -6,1%

24 Bar, caffè, pasticceria 45 4.753 1.252,09 1.213,05 -39,04 -3,1%

24-24R BAR, CAFFE', PASTICCERIA # RIDUZIONE FRAZIONE UMIDA 1 73 804,11 754,80 -49,30 -6,1%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 14 9.672 4.790,76 4.303,03 -487,73 -10,2%

25-25R

SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI 

ALIMENTARI - RIDUZIONE FRAZIONE UMIDA 3 2.222 5.681,34 5.337,05 -344,28 -6,1%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 13 2.873 1.739,72 1.685,73 -53,99 -3,1%

26-26R

PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE,PRODUTTORI DI VINO # RIDUZIONE FRAZIONE 

UMIDA 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 5 473 2.045,07 1.981,58 -63,49 -3,1%

27-27R

ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAGLIO - RIDUZIONE FRAZIONE 

UMIDA 1 65 1.296,25 1.216,94 -79,31 -6,1%

28 Ipermercati di generi misti 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

28-28R

IPERMERCATI DI GENERI MISTI,COMMERCIO ALL'INGROSSO DI GENERI ALIMENTARI - 

RIDUZIONE FRAZIONE UMIDA 1 792 5.022,48 4.320,59 -701,89 -14,0%

29 Banchi di mercato genere alimentari 21 2.927 1.550,99 1.350,86 -200,13 -12,9%

30 Discoteche, night club 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

TOTALE 1.418 1.289.837

COMUNE

NON DOMESTICO - GETTITO 7 di 7


